

Открытое акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания в полной собственности VimpelCom Ltd.)

Консолидированный отчет о движении денежных средств

	Прим.	2011 г. по МСФО	2010 г. по МСФО	2009 г. по МСФО
<i>(Все суммы приведены в тысячах долларов США, если не указано иное)</i>				
Операционная деятельность				
Прибыль за год		922 917	1 774 504	1 172 005
Расход по налогу на прибыль	10	486 611	485 311	431 250
Прибыль до налогообложения		1 409 528	2 259 815	1 603 255
Корректировка неденежных статей для приведения прибыли до налогообложения к чистым потокам денежных средств				
Износ основных средств		1 413 151	1 236 475	1 190 313
Убыток от обесценения		526 275	—	—
Амортизация нематериальных активов		416 099	379 580	440 000
Убыток от выбытия внеоборотных активов		45 435	41 190	77 292
Финансовые доходы		(240 732)	(67 170)	(57 755)
Финансовые расходы		782 091	538 563	602 620
Прочие внеоперационные расходы		138 213	4 785	68 759
Чистые отрицательные (положительные) курсовые разницы		(183 108)	9 263	403 712
Доля прибыли ассоциированных компаний и совместных предприятий, учитываемая по методу долевого участия		(65 496)	(89 521)	(2 689)
Изменения резервов		34 163	49 377	27 907
Денежные потоки от операционной деятельности до корректировок оборотного капитала, уплаченных процентов и налогов на прибыль		4 275 619	4 362 357	4 353 414
Корректировки оборотного капитала				
Изменения торговой и прочей дебиторской задолженности и предоплаты		(318 620)	(123 598)	156 732
Изменение запасов		(62 072)	(50 288)	64 927
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		305 791	(74 960)	(64 021)
Проценты и налоги на прибыль				
Уплаченные проценты		(620 700)	(538 460)	(532 012)
Полученные проценты		218 747	49 267	51 714
Уплаченный налог на прибыль		(462 491)	(609 840)	(428 761)
Чистые денежные потоки от операционной деятельности		3 336 274	3 014 478	3 601 993
Инвестиционная деятельность				
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов		104 265	11 492	—
Покупка основных средств и нематериальных активов		(2 539 021)	(1 596 691)	(1 022 857)
Выданные займы		(3 747 878)	(537 357)	—
Поступления от изъятия депозитов / (Инвестиции в депозиты) и погашение выданных займов		981 192	478 097	(488 580)
Поступления от продажи финансовых активов, имеющих в наличии для продажи		3 801	—	—
Поступления от / (инвестиции в) ассоциированные компании		12 500	—	(12 500)
Приобретение дочерних компаний за вычетом полученных денежных средств		(544 594)	(195 734)	—
Чистые денежные потоки, использованные в инвестиционной деятельности		(5 729 735)	(1 840 193)	(1 523 937)
Финансовая деятельность				
Чистые поступления от исполнения опционов на акции		1 151	7 339	18 142
Приобретение неконтрольной доли участия		(12 950)	(12 594)	(18 198)
Поступления от займов за вычетом уплаченной комиссии		4 696 336	1 673 885	1 217 177
Погашение займов		(1 018 997)	(2 898 291)	(2 432 862)
Дивиденды, выплаченные акционерам материнской компании		(1 225 064)	(654 170)	(316 096)
Дивиденды, выплаченные владельцам неконтрольных долей участия		(275)	(72 370)	(31 444)
Чистые денежные потоки от / (использованные в) финансовой деятельности		2 440 201	(1 956 201)	(1 563 281)
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		46 740	(781 916)	514 775
Чистая курсовая разница		(43 836)	(18 244)	1 220
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода		650 557	1 450 717	934 722
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода		653 461	650 557	1 450 717

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.